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TIIVISTELMÄ
Diplomityöni ”Urbaania kokoamista – pientalopainotteinen 
asuinalue Tuusulan Hyrylään” on tehty toimeksiantona Tuu-
sulan kunnalle. Työn tarkoituksena on selvittää Tuusulan koil-
lis-Hyrylän alueen edellytyksiä maankäytön kehittämiselle 
esimerkiksi rakentamisen sijoittumisen, rakentamisen tyypin 
ja liikenneverkostojen osalta. Työ tulee toimimaan pohjama-
teriaalina tulevaisuuden osayleiskaava- ja asemakaavatyölle. 

Tuusula on omakotitalovaltainen Helsingin kehyskunta Ke-
ski-Uudellamaalla. Diplomityön suunnitelma-alue sijaitsee 
Tuusulan kuntakeskuksen Hyrylän koillisosassa ja on laa-
juudeltaan noin 412 hehtaaria. Alueelle on valmisteilla uusi 
yleiskaava ja suurin osa alueesta on tarkoitus ottaa asum-
iskäyttöön vuoteen 2040 mennessä. Tässä diplomityössä esitän 
yleissuunnitelman koko alueen kehittämiseksi, sekä yksityis-
kohtaisemman korttelisuunnitelman osaan suunnitelma-aluet-
ta. Esitän myös kolme erilaista konseptisuunnitelmaa tiiviistä 
ja matalaa korttelirakennetta tuottavista asuinrakennustypolo-
gioista, ”townhousen”, ketjutalon, sekä korttelitalon.  

Diplomityö on hyvin suunnitelmapainotteinen. Työ ottaa 
kantaa yhdyskuntarakenteen hajautumiseen ja esittää tavan 
jatkaa olevaa kaupunkirakennetta Keski-Uudenmaan taaja-
marakennetta eheyttäen kestävällä tavalla. Ehdotan alueen su-
unnittelulähtökohdaksi mallia, jossa alueen maisemia ja virk-
istysalueita säästetään rajaamalla suuria alueita rakentamisen 
ulkopuolelle ja suosimalla tiiviitä ja matalia asuinrakennusty-
pologioita. Näin alueelle voidaan lisätä asteittain jopa 5 200 
uutta asukasta ympäristöä ja Tuusulan identiteettiä kunnioit-
taen. Teoreettisemmassa osiossa tehdään myös katsaus tiiviin 
ja matalaan rakentamiseen ja sen mahdollisuuksiin Tuusulassa. 
Pyrin realistisella tavalla sovittamaan yhteen osittain ristirii-
taiset vaatimukset esimerkiksi autoliikenteen, viheryhteyksien 
ja kestävän yhdyskuntarakenteen välillä. 



tehokas väljä

Mattila
Uutta rakentamista:  40 000 ke-m2
Uusia asukkaita: n. 600
Aluetehokkuus:  n. 0,25 

Mäyrämäki
Uutta rakentamista:  25 000 ke-m2
Uusia asukkaita: n. 400
Aluetehokkuus:  n. 0,20 

Mäyräkorpi
Uutta rakentamista:  47 000 ke-m2
Uusia asukkaita: n. 800
Aluetehokkuus:  n. 0,25 

Mäyräkorpi vaihe II
Uutta rakentamista:  39 000 ke-m2
Uusia asukkaita: n. 600
Aluetehokkuus: n.  0,50 

Peltokylä
Uutta rakentamista:  89 000 ke-m2
Uusia asukkaita: n. 1200
Aluetehokkuus: n.  0,30 

Peltokylä vaihe II
Uutta rakentamista:  53 000 ke-m2
Uusia asukkaita: n. 850
Aluetehokkuus: n.  0,45 

Mäyräkorven toimitilatontit
Uutta rakentamista:  15 000 ke-m2
Uusia asukkaita: 
Aluetehokkuus:  n. 0,25 

Saviriihi
Uutta rakentamista:  49 000 ke-m2
Uusia asukkaita: n. 730
Aluetehokkuus:   n. 0,20 

Koko alue
Uutta rakentamista:   n. 350 000 ke-m22
Uusia asukkaita: n. 3 400
Aluetehokkuus:  n. 0,18 

VAIHEISTUS

 I VAIHE 2021 - 2030 

 II VAIHE  2030 - 2040 

 III VAIHE  2040 - 
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SUUNNITTELUPERIAATTEET
Lähdin kehittämään yleissuunnitelmaa verkkomaisen konseptin pohjal-
ta. Rakentamisen muodon ja suhteen ympäristöön määräävät olevat vi-
heralueet sekä avonaiset maisemat. Yhtenäisiä taajamametsiä säästetään 
Kannistonmäen alueella sekä Keravan hautausmaan ympäristössä. Nämä 
alueet ovat merkittäviä virkistysalueita sekä kytkeytyvät alueelliseen vi-
herverkostoon. Tavoite on kuroa alueen hajautunut taajamarakenne taas 
yhteen ja tarjota alueen läpi hyvät pyöräily- ja jalankulkuyhteydet. Tiu-
kalla rakentamisen rajaamisella voidaan säilyttää yhtenäisiä virkistys- ja 
maisema-alueita samalla yhdistäen alueen puolet toisiinsa.  Alueen iden-
titeetille tärkeä peltoaukea säästetään osittain ja rakentamisen massaa 
erottaa luonteeltaan avoin keskuspuisto. Rakennettava alue hyödynnetään 
tehokkaasti, mutta rakentaminen on enimmäkseen matalaa. Rakennetun 
alueen tiivistäminen paitsi säästää tilaa, myös keskittää sosiaalisen to-
iminnan kapeammalle kaistaleelle. Näin etäisyydet alueen sisällä piene-
nevät ja kokemisen määrä alueella kasvaa. (Gehl 2010, 231–233) Alueen 
läpi kulkevat pääväylät reunustetaankin urbaanilla tavalla pienkerrostal-
oilla, ja alueen keskelle, uudelle Peltokylän asuinalueelle, muodostetaan 
alueellinen keskus keskustoreineen. Kerrostalorakentamista alueelle tu-
odaan alueen pohjoisosaan, Järvenpääntien risteykseen maamerkkirak-
entamiseksi, sekä yleiskaavan ns. reservialueille, eli vuoden 2040 jälkeen 
rakentuville alueille. 

Alueen rakentaminen aloitetaan ensimmäisessä vaiheessa Saviriihen ja 
Mattilan alueiden täydennysrakentamisella, sekä Mäyrämäen alueen rak-
entamisella. Alueiden kantava ajatus on rakennetun ympäristön napakka 
rajaaminen muurimaisilla townhouse- tai kytkettyjen pientalojen rivillä. 
Sisemmällä aluetta vanha olemassa oleva rakentaminen kytkettäisiin uu-
teen osaan väljemmällä ja perinteisemmällä rakentamisen tyypillä. Näin 
syntyy mielenkiintoinen vyöhykemäinen tilallinen kokemussarja. Kera-
van rajalla sijaitseva Mäyrämäki rakennetaan väljemmällä tavalla, jotta 
alueen viheryhteyksiä kyetään säilyttämään. 

Peltokylän alueesta muodostuu koillis-Hyrylän uusi keskus. Alueen 
ensimmäisessä rakennusvaiheessa uusia asukkaita alueelle tulisi noin 
1 200 asukasta ja lisäksi alueelle sijoittuisi lähipalveluita, kuten päivit-
täistavarakauppa ja päiväkoti. Kylämäinen miljöö saavutetaan matalal-
la, mutta urbaanilla rakentamisella. Alueelle sijoittuu pienkerrostaloja, 
townhouseja, kytkettyjä pientaloja, sekä paritaloja. Alueen keskellä on 
intiimi torialue, jonne alueen liiketoiminta sekä mahdollisuus rakentaa 
liiketilaa kivijalkaan keskitetään. Aluetta ympäröivät laajat ja yhtenäiset 
viheralueet, mutta myös alueen sisällä säilytetään puistotaskuja. Peltokylä 
on liikenteellinen keskus ja sieltä on lyhyet ja suorat yhteydet niin Hy-
rylän keskustan kuin Keravan suuntiin. Tulevaisuudessa Peltokylää laa-
jennetaan kohti Rykmentinpuistoa ja Hyrylän keskustaa ja kerroskorkeus 
kasvaisi. 

Mäyräkorven asuinalue ryhmittyy alueen läpäisevän pääväylän ympärille. 
Urbaani tila saavutetaan pääväylää ympäröivillä pienkerrostaloilla. 
Alueen ulkoreunoilla rakentamista rajaavat townhouse-rivistöt, jotka 
avautuvat joko luontoon tai kääntävät selkänsä melulle. Väliin muodos-
tuu rauhallisia suurkortteleita, jotka sisältävät väljempää maksimissaan 
kaksikerroksista rakentamista. Kulloontien ja Tuusulan itäväylän risteyk-
seen olisi mahdollista sijoittaa muutama toimitilarakennus. Myöhem-
min tulevaisuudessa rakennettavilla aleilla kerroskorkeus kasvaisi ja 
Mäyräkorven lounaisnurkkaan rakennettaisiin kerrostalovaltainen suur-
korttelikokonaisuus. 

Alueiden arkkitehtoninen ilme on vaihteleva. Kaupunkitila on pyritty ra-
jaamaan ja ympäristöstä tekemään ihmisen mittakaavainen ja vaihteleva. 
Jotta ympäristö houkuttelisi kävelemään, täytyy paitsi kävelyreitistön 
olla kunnossa, myös kävely-ympäristön miellyttävää. Elämyksellinen 
tila houkuttelee kävelemään ja saa kävelymatkan tuntumaan lyhyeltä. 
Yksitoikkoinen tai liian avara urbaani ympäristö voi vähentää miel-
lyttävän kävelymatkan pituutta jopa satoja metrejä. (Gehl 2010, 119-134)

RAKENTAMISEN MÄÄRÄ

Erilaisia tehokkuuslukemia testailtuani päädyin esittämään uutta rak-
entamista varsinaiselle suunnitelma-alueelle, eli rakennusvaiheille 1 
ja 2, kokonaisuudessaan noin 250 000 ke-m2 verran, mikä tarkoittai-
si noin 3 700 uutta asukasta, mikäli keskimääräinen asumisväljyys 
on noin 50 m2 per asukas. Kokonaisuudessaan alueen rakentamisen 
tehokkuudeksi ea tulisi tällöin noin 0,20. Lisäksi olen luonnostellut 
vuoden 2040 rakennettavaksi suunnitelluille reservialueille tehok-
kaampaa kerrostalovaltaista rakentamista, aluetehokkuudella 0,45–
0,50 noin 100 000 ke-m2 ja 1450 asukkaan verran. 

Uusien alueiden aluetehokkuus vaihtelee niin, että se kasvaa etelää 
kohti mentäessä tulevaisuuden tarpeisiin varautumiseksi. Olen pe-
rustanut ns. reservialueiden suunnittelun olettamukseen, että tule-
vaisuudessa joukkoliikenneyhteys Hyrylän keskustan, Rykmentin-
puiston ja Keravan välillä vahvistuu. Nämä alueet sijaitsevat alle 
kilometrin säteellä tuosta mahdollisesta joukkoliikennelinjasta. 
Saviriihen ja Mäyrämäen alueet rakennettaisiin väljemmin olevan 
miljöön, luonnon monimuotoisuusalueiden sekä viheryhteyksien 
säästämiseksi. Alueen ydinosat, eli Mäyräkorven ja Peltokylän al-
ueet, sekä Mattilan laajennus toteutetaan tiivisti ja matalasti, eli 
aluetehokkuus olisi alueilla noin ea 0,25 – 0,30. Kerroslukumäärä 
näillä alueilla olisi yhdestä kolmeen, kun reservialueilla kerrosmäärä 
olisi jopa viisi. 

VAIHEISTUS

Alueen rakentaminen vaiheistetaan niin, että asemakaavoitus, sekä 
rakentaminen alkavat idästä ja pohjoisesta ja rakentaminen etenee 
vaiheittain kohti yleiskaavaehdotuksen reservialueita. Ensimmäisessä 
2021–2030 toteuttavassa vaiheessa rakentuvat Mattilan, Saviriihen ja 
Mäyrämäen alueet, toisessa 2030–2040 toteuttavassa vaiheessa rak-
entuvat alueen ydinosat, Mäyräkorven ja Peltokylän alueet. Yleiskaa-
vaehdotuksessa reservialueiksi nimetyt alueet, eli Mäyräkorven ja 
Peltokylän kerrostalovaltaiset alueet toteutetaan edellä mainittujen al-
ueiden jälkeen 2040-luvulta alkaen. 

Rakentaminen etenee matalammasta rakentamisesta korkeampaan 
ja tehokkaampaan, koska suunnitelma varautuu tulevaisuuden muu-
toksiin maankäytön tarpeessa. Tehostuva joukkoliikenne ja kasvava 
väestö puoltanevat vielä tiivistä ja matalaa tehokkaampaa rakentamista 
2040-luvulta eteenpäin.  

HENKILÖAUTOLIIKENNE

Tuusulan itäväylän jatkeen linjaus suunnitelma-alueen läpi nou-
dattelee aikaisempien suunnitelmien reittiä. Itäväylän sijoittumista 
alueen pohjoisosaan Saksan tilan alueelle on kuitenkin hienosää-
detty maisemallisten vahinkojen minimoimiseksi. Itäväylä toteu-
tetaan 1+1-kaistaisena niin, että väylä yhdistyy suunnitelma-alueen 
katuverkkoon Mattilan alueelle sijoittuvan kiertoliittymän kautta. 
Rakentaminen vedetään pääasiallisesti ulospäin tielinjauksesta, 
osittain, jotta alueen avoimia maisema-alueita säilyisi ja osittain, 
jotta rakenteellisen meluntorjunnan tarve vähenisi. Melu-aitoja 
sijoitettaisiin vain muutamaan kriittiseen kohtaan ja tien nopeusra-
joitus säädetään melutasojen kannalta sopivaksi. 

Suunnitelma-alueen läpi kulkevan yhdystien sijoitus noudattaa 
myös pääpiirteittäin olevien kaavojen reittiä. Tie yhdistyy olevaan 
Rykmentinpuiston risteykseen ja kulkee rakennettavien alueiden 
läpi yhdistyen Mattilan Suopurontiehen. Mäyräkorven uuden 
asuinalueen läpäisevä pääväylä yhdistyy Kulloontien Palokul-
mankujan liittymään sekä yhtyy kiertoliittymän kautta yhdystiehen 
Peltokylän keskuksessa.

Koillis-Hyrylän tieverkko on kompromissiratkaisu sujuvan autoi-
lun sekä vastakkaisten tarpeiden välillä. Itäväylä on irrotettu omaksi 
erilliseksi yhteydekseen, jotta liikennettä saadaan ohjattua Hyrylän 
keskustan ohi ja keskustan kehittäminen urbaanimmaksi onnistuisi 
paremmin. Toisaalta olen yrittänyt estää liiallista läpiajoliikennettä 
ja autoiludominanssia uuden alueen sisällä panostamalla aluete-
hokkuuteen, käveltävyyteen ja pyöräiltävyyteen, sekä välttämällä 
liian suoria autotielinjauksia. Alueen rakeisuus on suunniteltu niin, 
että sisällä asuinalueella tiealue on rajattu, eikä autoilua varten väl-
jäksi muodostettu. Asuinkorttelikokonaisuuksien sisällä voidaan 
käyttää pihakaturatkaisua. Tiealueiden pintamateriaalivalinnoilla 
rauhoitetaan risteys- ja torialueita kävelijäystävällisemmiksi. 

Alueen paikoitus on esitetty pääasiassa pintapysäköintinä tonteilla 
autotalleissa, autokatoksissa tai avopysäköintinä. Kolmannen rak-
ennusvaiheen ja Järvenpääntien risteysalueen kerrostalorakentam-
isen paikoitus sijoitetaan keskitettyihin pysäköintitaloihin. Kadun-

JOUKKOLIIKENNE

Alueen joukkoliikennesuunnitelma perustuu olettamukselle, että 
tulevaisuudessa kehitetään etenkin alueen eteläpuolitse kulkevan 
joukkoliikenteen laatukäytävän reittiä. Tämän alueen tuntumaan 
olen suunnitellut tehokkaampaa rakentamista mahdollisten tulevien 
joukkoliikennepysäkkien yhteyteen. Sekundaarinen uusi joukko-
liikenneyhteys kulkee alueen läpi lounais-koillissuuntaisesti joko 
Rykmentinpuiston läpi tai suoraan Hyrylän keskustasta Kulloon-
tietä pitkin. Linjan liikennöinti voitaisiin hoitaa tulevaisuudessa 
kevyemmällä ja tiheämmällä yhteydellä liikennöivällä bussiyhtey-
dellä, esimerkiksi robottibusseilla. Tällöin liittymätarve Itäväylän 
jatkeen Mattilan liittymässä olisi vähäisempi ja robottibussi voisi 
käyttää samaa alikulkua kevyen liikenteen kanssa. Olen kuitenkin 
esittänyt suunnitelmassani liittymän sellaisena, että se palvelee 

myös normaalia linja-autoyhteyttä. 

KÄVELY, PYÖRÄILY

Nykyisellään suunnitelma-alueen sisäiset kävely-yhteydet ovat 
heikot. Aluetta rajaavien Tuusulantien ja Kulloontien rinnalla kulke-
vat kevyen liikenteen väylät, mutta alueen sisällä kävelyverkosto 
on puutteellinen. Alueen pääväylien yhteyteen on ehdotettu kevyen 
liikenteen väyliä. Tuusulan itäväylän jatkeen kevyt liikenne alittaisi 
aina alikulun kautta. Olen kiinnittänyt erityistä huomiota turvallis-
ten ja suorien koulureittien muodostamiseen niin alueelta pohjoiseen 
Kirkonkylän koululle kuin tulevalle Rykmentinpuiston yhtenäisk-
oululle. Tuusulan ruotsinkielinen opetus tapahtuu tulevaisuudessa 
Kirkonkylän koulussa, joten myös alueen lävitse tulee suuntautu-
maan jonkun verran koulumatkaliikkumista. 

Pyöräilyn pääreiteille toteutetaan kävelystä erotettu pyöräkaista. 
Pääreitit on pyritty vetämään niin, että suunnitelma-alueen maas-
tonmuodot huomioiden linjat alueen läpi ja alueen ympäri olisivat 
mahdollisimman suoria ja erillään risteyksistä, minkä vuoksi pääd-
yin kiertämään Kannistonmäen. Keravan puolella alueen halkaiseva 
pääreitti haarautuu kahteen suuntaan, Mattilan läpi Suopurontielle, 
sekä eteläisempää reittiä Jukolansuoralle. Jukolansuoran reitin jatko-
suunnittelu vaatii yhteistyötä Keravan kaupungin kanssa, koska tällä 
hetkellä reitti ei yhdisty luontevasti Keravan katuverkkoon.  

Pyöräilyn pääreittien yhteyteen on esitetty kaupunkipyöräasemien 
verkosto. Mikäli Tuusulan kunta päättää tulevaisuudessa panostaa 
lisää pyöräilyyn ja ottaa käyttöön kaupunkipyöräjärjestelmän, on 
tämä skenaario hyvä ottaa huomioon alueen liikennesuunnittelussa 
jo alusta alkaen. Alueen yhdyskuntarakenne tukee kaupunkipyörä-
järjestelmää, koska alueen sisällä matkat pääväylille ja esitetyille 
kaupunkipyöräasemille ovat lyhyet.

VIHERALUEET

Yksi suunnitelman kantavia ajatuksia on yhtenäisten ja laajojen vi-
heralueiden säilyttäminen, sekä rakennettujen alueiden sijoittamin-
en nykyisten avoimien näkymien mukaan. Viheralueiden verkoston 
luomisessa on hyödynnetty erilaisia viheryhteyksien suunnittelupe-
riaatteita, kuten viherkäytäviä, viheralueiden koon vaihtelua ja ekol-
ogisten ympäristöjen monimuotoisuuden säilyttämistä (Ojala 2000, 
75–75). Rakentamisen keskelle jäävät nykyisellään avoimet pelto-
maisemat on osoitettu biodiversiteetiltään monimuotoisemmiksi 
maisemaniittyalueiksi. 

Suunitelma-alueen keskellä virtaava Piilioja on nostettu alueen 
keskeisen avoimen puistoalueen pääosaan ja se padotaan pienten 
lampien sarjaksi. Lampien ympärille muodostetaan tulevaisuud-
en lisärakentamisen aiheuttamien hulevesien hallitsemiseksi laa-
joja kosteikkoalueita, jotka muodostavat omaleimaisen luontaisen 
kosteikkopuiston. 

Alueen läpi viheryhteyksiä pitkin luodaan uusia virkistysreittejä 
Rykmentinpuiston ulkoiluverkostoon sekä Tuusulan urheilukeskuk-
seen yhdistyvä kuntopolku. Tuusulan urheilukeskukselta Kirkon-
kylän koululle vievä hiihtolatu linjataan uudelleen sen pohjoisosassa, 
muuten se jää kulkemaan jotakuinkin entiselle paikalleen peltoreit-
ille. 

Asutuksen lomaan sijoittuvia korttelipuistoja aktivoidaan tuomalla 
niihin tarpeen mukaan leikkipuistoja sekä ulkokuntosaleja. Mattilan 
asuinalueen edustan pelto- ja metsäalueelle voitaisiin sijoittaa jopa 
10 hehtaarin laajuinen firsbeegolfrata. Tällöin rata olisi mahdollis-
ta mitoittaa jopa kilparadan vaatimusten mukaan. (DiscGolfPark 
2021). Olen esittänyt alueelle myös uutta koirapuistoa. 
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ZOOMAUS-ALUEEN RAJAUS, EI MITTAKAAVASSA

KORTTELISUUNNITELMA,  ASEMAPIIRUSTUS 1:2 500

ZOOMAUS-ALUE
Zoomaus-alue sijaitsee Tuusulalle ominaisen avoimen peltomaiseman 
sekä pientaloalueen murroskohdassa. Mattilan pientaloalue on kerroksel-
lisuudessaan mielenkiintoinen. Se oli aikoinaan Tuusulan ensimmäinen 
rintamamiestaloalue, jolla vuosikymmenien saatossa vehreitä ja suuria 
tontteja on täydennysrakennettu moninaisella tavalla. Tuloksena on ih-
misen mittakaavainen alue, joka tuntuu varsin tehokkaasti rakennetulta. 
Tätä henkeä olen pyrkinyt jatkamaan: oleva yhdyskuntarakenne yhdistyy 
perinteisen suomalaisen pihapiirin muotoja toistavaan korttelipientalor-
akenteeseen ja vaihettuu ketju- ja kaupunkipientalorivien kautta selkeään 
avoimen peltomaiseman rajaukseen. Selkeällä rakentamisen rajauksella 
on tarkoitus estää urbaania hajautumista ja säästää avoimia maisemia ja 
yhtenäisiä virkistysalueita. Rakennustehokkuus ea on koko uuden raken-
tamisen alueella korkeahko, noin 0,27, vaikka rakennusten korkein kerro-
sluku on kaksi. Tehokkuuteen pyrkimisestä huolimatta jokaisella uudella 
asunnolla on piha, jonka suojaamiseen liioilta katseilta olen pyrkinyt ki-
innittämään erityistä huomiota korttelitypologioita suunnitellessani. 

Rakentaminen perustuu tuttuun ja monimuotoiseen massoitteluun, joka 
ammentaa inspiraatiota niin olevasta rakennuskannasta kuin suomalais-
esta perinteisestä kylärakentamisesta, kuitenkin nykyaikaisesti tulkiten. 
Katukuva on ihmisen mittakaavainen ja katutila on intiimi, joskin myös 

alueen sisäisiä viheralueita on säästetty. Eniten on kuitenkin priorisoi-
tu olevien viheralueiden säilyttämistä yhtenäisinä ja osana suurempia 
viherverkostoja. Avointa peltomaisemaa säilytetään maisemaniittynä ja 
Mattilan metsäalueista enin osa jätetään rakentamatta. Rakentaminen 
rajataan selvästi ja luontoon sulauttamisen sijaan alue jäsentyy tehok-
kaasti rakennettuina vyöhykkeinä. Viheralueiden ja rakentamisen selvä 
rajaaminen toisistaan auttaa säilyttämään yhtenäisiä viheralueita, sekä 
tuottamaan myös kustannustehokasta viherympäristöä, koska viheral-
ueet voidaan säilyttää luonnonvaraisina tai hyvin kevyesti ylläpidettyinä. 
Suunnitelmassani olen rajannut olemassa olevat pihapiirit rakentamisen 
ulkopuolelle, koska halusin tutkia, miten uutta voisi lisätä vanhaa mah-
dollisimman paljon säilyttäen. 

Lähes kaikki julkisivut on esitetty puuverhoiltuna, ja kaikki raken-
nustyypit voidaan toteuttaa kustannustehokkaasti ja ilmastoystävällisesti 
puurunkoisina. Matala, puurunkoinen rakentaminen vaatii vähemmän 
rakennusten perustuksilta, siispä myös maanrakennustyöt voidaan suorit-
taa vähemmillä hiilidioksidipäästöillä (Ojala 2000, 59). Vaikka alueen 
pysäköinti ja liikenneyhteydet on mitoitettu yksityisautoilulle sopiviksi, 
vanhaan yhdyskuntarakenteeseen ja Keravan keskustan yhteyteen tukeu-
tuva, tehokas korttelirakenne kannustaa liikkumaan kävellen ja pyöräil-
len. 



GSEducationalVersion

Kierrätys

IIII

II

II

II

II

II

II

II

I

I

I

I

I

I

4 AP.

3 AP.

2 AP.2 AP.

2 AP.

2 AP.

2 AP.

2 AP.

2 AP.

2 AP.

4H + K
4H + K

4H + K

4H + K

4H + K

4H + K

4H + K

4H + K

GSEducationalVersion

II
II

IIA A A
A A A

B
B B B B

B B B

I I I I
I I I I I I I

I I I

5 AP.

4 AP.

1 AP.1 AP.1 AP.
1 AP.1 AP.1 AP.1 AP.1 AP.1 AP.1 AP.1 AP.1 AP.

1 AP.1 AP.

Kierrätys

URBAANIA KOKOAMISTA - PIENTALOPAINOTTEINEN ASUINALUE TUUSULAN HYRYLÄÄN TAMPEREEN YLIOPISTO - RAKENNETUN YMPÄRISTÖN TIEDEKUNTA - ARKKITEHTUURI - DIPLOMITYÖ - VILI LUSTMAN 

GSEducationalVersion

katu

< 25m

GSEducationalVersion

TOWNHOUSE, TYYPILLINEN KORTTELIJULKISIVU, 1:150

TOWNHOUSE, ESIMERKKIKORTTELI ASEMAPIIRUSTUS, 1:750

KETJUTALO, TYYPILLINEN KORTTELIJULKISIVU, 1:200

TOWNHOUSE, ESIMERKKIPOHJAPIIRUSTUKSET, 1:200

KETJUTALO, ESIMERKKIKORTTELI ASEMAPIIRUSTUS, 1:750

KETJUTALO-TYPOLOGIAN KONSEPTI

TOWNHOUSE-KONSEPTI

KETJUTALO, ESIMERKKIPOHJAPIIRUSTUKSET, 1:150

TOWNHOUSE
Maisemaa rajaavaksi elementiksi suunnittelin kaupunkipientalo- eli 
”townhouse”-talotyypin. Kyseessä on siis omalla tontillaan sijaitseva 
talo, joka on kytketty yhteen noin reilun kymmenen asuinrakennuksen 
kokonaisuuksiin. Lähellä ohitustielinjausta sijaitsevat talorivit ”kääntävät 
selkänsä” tielle, eli sisääntulo tapahtuu tien puolelta. Kauempana tiestä 
sijaitsevien kortteleiden pihat taas avautuvat kohti avointa maisemaa ja 
samalla muodostavat rajaavan visuaalisen elementin maisemakuvaan. 

Rakennukset sijaitsevat omilla tonteillaan, joita on kahta leveyttä, 6,5 
metriä ja 4,5 metriä leveitä. Rakennuksen sallittu syvyys olisi 11,5 metriä. 
Tavoitteena on muodostaa hallitusti monenkirjava rakennuskokonaisuus 
ohjaamalla asemakaavoituksella joitakin rakennuksen hahmoon vai-
kuttavia parametreja. Päädyin luomaan hallittua variaatiota asettamalla 
rakennusten harjan suunnan ja korkeuden vakioksi, mutta jättämällä kat-
tokulman rakentajien oman harkinnan mukaiseksi. Julkisivumateriaalit 
ja värit noudattavat yhtenäistä väripalettia, mutta jokaisen rakennuksen 
tulisi olla erilainen julkisivultaan kuin naapurin, myös kattolyhtyjä saisi 
rakentaa vapaasti. 

Suunnittelin kaksi esimerkkipohjapiirustusta osoittaakseni, että tonttien 
kapeudesta huolimatta sekä leveämpään, että kapeampaan talotyyppiin 
voidaan suunnitella maksimitoilla hyviä ja asuttavia asuntoja. Suurem-
pi esimerkkiasunto on huonealaltaan noin 106 m2 laajuinen kolmen 
makuuhuoneen asunto, kapeammalle tontille olen suunnitellut esimerk-
kiasunnoksi noin 81 m2 laajuisen kahden makuuhuoneen asunnon. 
Lisäksi rakennusten takapihalla sijaitsee piharakennus, esimerkiksi vara-
sto polkupyörän säilytykseen tai pihasauna. 

Pysäköinti townhouse-kortteleissa on järjestetty talokohtaisesti niin, että 
talot on vedetty sisään tielinjasta henkilöauton pysäköintiin vaadittavan 
mitan verran niin, että jokaisen talon eteen mahtuu yksi pysäköintipaik-
ka. Lisäksi alueelle on osoitettu keskitettyä lisäpysäköintiä. 

KETJUTALO
Ketjutalo-typologia perustuu ajatukseen, että ketjutetun asuin-
rakennuksen yksityisyyttä vaativat piha-alueet työnnetään asu-
inrakennusyksiköiden väliin. Asuintilat avautuvat vain toiseen 
suuntaan, joten naapuriasunnon seinusta toimii näkö- ja ääni-
suojana. Näin mahdollistuu myös syvyydeltään pienien tonttien 
tehokas hyödyntäminen, koska ketjutalotyyppi ei tarvitse paljon 
tilaa syvyyssuunnassa. Rakennusmassaa on viistottu hieman, 
mikä lisää pihan avaruutta ja parantaa sieltä avautuvia näkymiä 
ympäristöön. Lisäksi viistoaminen mahdollistaa ketjutalon raken-
nusmassan taivutuksen molempiin suuntiin, joten rakennustypo-
logia mukautuu helposti vaihtelevaan maastoon ja mutkittelevien 
katujen varsien rakentamiseen. 

Ketjutalon asunnoissa on noin 105 huoneistoalaneliömetriä ja 
kolme reiluhkoa makuuhuonetta. Harja on käännetty kadun 
suuntaiseksi, joten myös yläkerran näkymälinjat hyödyntävät 
ketjutalon konsepti-ideaa suojaisesta sisäpihasta. Alakerrassa 
sijaitsevan makuuhuoneen näkymät avautuvat osittain kadulle, 
mutta yksityisyyttä lisää maltillisen kokoinen ikkuna-aukotus. 
Muusta asunnosta irrallinen huone toimii myös erityisen hyvin 
työhuoneena. Ketjutalon erikoisuus on tilava varasto, sekä kaksi 
reilua pysäköintipaikkaa tontilla. 

Arkkitehtuuriltaan ketjutalo on rauhallinen ja hyödyntää asuk-
kaille tuttuja muotoja ja materiaaleja modernilla tavalla. Rak-
ennusketju voidaan pilkkoa esimerkiksi neljän rakennuksen 
yksiköihin, jotka saavat eri julkisivuvärin, mutta rakennusten 
”monotonisuus” on tarkoituksellinen vastapaino suunnitelma-al-
ueen monimuotoisille townhouse-kortteleille. 
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Townhouse-rivistön tonttikokoa varioidaan Räystäslinjan vaihtelu tuo monimuotoisuutta Toisistaan poikkeavat julkisivuvärit ja kattolyhdyt lisäävät korttelin 
persoonallisuutta
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NÄKYMÄ KORTTELITALOALUEELTA NÄKYMÄ KETJUTALOKORTTELIIN PÄIN

KORTTELITALOT, TYYPILLINEN KORTTELIJULKISIVU, 1:150

KORTTELITALOT, ESIMERKKIKORTTELI ASEMAPIIRUSTUS, 1:750

KORTTELITALOT, ESIMERKKIPOHJAPIIRUSTUKSET, 1:200

KORTTELITALOT

Hiukan matalamman tehokkuuden rakentamista al-
ueella edustaa korttitalotyyppi. Korttelitalot sitovat 
kaupunkipientalot olevan yhdyskuntarakenteeseen. 
Korttelirakenne on väljempi ja sen mittakaava so-
peutuu nykyiseen rakentamiseen. Uutta rakentamis-
ta olevasta omakotitalotaloalueesta rajaa viherkaista. 
Pyrin yhdistämään uuden rakenteen Mattilan sangen 
monimuotoiseen rakennuskantaan luomalla massoja 
ja mittakaavoja varioivan rakennustypologian, joka 
toistaa perinteisiä harjakattoisia rakennusmassoja. 
Hain innoitusta korttelirakenteeseen paitsi Mattilan 
rakennusperinnöstä, myös perinteisestä matalasta ja 
tiiviistä kaupunki- ja kylärakentamisesta. 

Korttelitalotyyppi koostuu kolmesta erilaisesta 
asuntotyypistä. Korttelipientalo on huoneistoalalta-
an noin 128-neliöinen neljän makuuhuoneen pienta-
lo. Talo sijoittuu piha-alueen reunaan ja lisäksi pihaa 
rajaavat piharakennus ja puuaidat. Korttelipientalon 
lisäksi korttelirakenteeseen sisältyy kortteliparital-
oja, jotka koostuvat 48 neliömetrin kaksiosta, sekä 
29 neliömetrin yksiöstä. Molemmilla asunnoilla 
on oma yksityinen takapiha, sekä jaettu piharaken-
nus. Käynti asuntoihin on paritalon päädystä, joten 
ikkunoita voidaan sijoittaa useille seinäpinnoille, 
kuten keittiöön ja kylpyhuoneeseen. 

Korttelipientalojen ja -paritalojen eroavat massat 
luovat vaihtelua katukuvaan, korttelipientalo on 
kaksikerroksinen ja sen harja suuntautuu pihakat-
ua myöden, kortteliparitalo on yksikerroksinen ja 

sen harja on kadunmyötäinen. Korttelirakenne on 
hyvin yksinkertainen. Rakennukset on sijoitettu 
tonttikadun varrelle ja niiden sijoittelua voi varioida 
vapaasti. Rakenne on hyvin mukautuvainen erilaisi-
in tonttimuotoihin ja olen järjestänyt kaikki alueen 
korttelitalokorttelit saman järjestelmän mukaisesti. 

Korttelitalojen pysäköinti on järjestetty keskitety-
sti. Korttelirakenteeseen linkittyy sekä avopaikoi-
tusalueita, sekä korttelirakenteen muotoja mukaile-
via autokatoksia. Pysäköinti on mitoitettu niin, että 
parkkipaikkoja on noin kaksi yhtä korttelipientaloa 
kohden, sekä kaksi yhtä kortteliparitaloyksikköä 
kohden. 

KORTTELITALO-TYPOLOGIAN KONSEPTI
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